1/3

報道関係者各位
プレスリリース

2019 年 10 月 7 日
株式会社ビーアイメディカル

当社が独占販売を⾏っている
「MCS Pharma Care Cloud」を活用した

新たな 3 つのアプリがリリース
〜 多職種間のコミュニケーションを通じた治療⽀援のサポート 〜

株式会社ビーアイメディカル(東京都文京区、代表取締役 社⻑執⾏役員:清水速水、以下当社)は、
エンブレース株式会社(本社:東京都港区、代表取締役社⻑︓松下和彦、以下エンブレース)が運営し
ているメディカルケアステーション(以下、MCS)の製薬業界向けソリューション「MCS Pharma Care
Cloud」を、製薬企業向けに独占販売を⾏う契約を締結しております。このたび MCS に新たに３つの疾
患領域のアプリがリリースされましたのでお知らせいたします。

3 疾患領域のアプリについて

「関節リウマチ」「ループス腎炎」「慢性腎臓病」の３疾患領域の治療⽀援アプリ

(提供企業)
 中外製薬株式会社(本社:東京、代表取締役社⻑ CEO:小坂達朗)

中外製薬株式会社は、MCS と連動したアプリをはじめとした治療⽀援を数年にわたり検討されており、
2019 年 9 月 26 日に、関節リウマチ、ループス腎炎、慢性腎臓病の患者さんへの治療⽀援ツールとし
て、新たに MCS アプリの提供を開始されました。
当社はこのような、MCS と連動したアプリの構築・導入⽀援を通じて、引き続き、製薬企業等の地域包
括ケア参入に向け、取り組みを進めてまいります。

2/3

3 疾患領域のアプリ詳細について
【関節リウマチ体調チェックツール】
関節リウマチ患者と医療介護者が、リウマチ患者にしばしばみられる、臨床症状を簡便に共有できます。
ひとり暮らしの⾼齢患者の体調管理や遠隔地の患者のフォローなどで利用できます。

ツール画面イメージ

【ループス腎炎治療⽀援ツール】
ループス腎炎患者の治療記録や体調を管理し、サポートします。導入初期・寛解状態を迎えた患者の
服薬管理や遠隔地患者のフォローなどで利用できます。

【慢性腎臓病ネットワークツール】
慢性腎臓病患者が、健康状態や⾃宅での体調を医療介護者と共有し、医療介護者からの⾷事指導
や運動管理など、教育入院時の治療⽀援に利用できます。

※出典 エンブレース 2019 年 9 月 30 日付 プレスリリース
   「MCS と連動した治療⽀援ツール、関節リウマチ・ループス腎炎・慢性腎臓病の 3 疾患領域で

提供開始」

メディカルケアステーション(MCS)について
メディカルケアステーション(MCS)は完全非公開型 医療介護専用 SNS です。病院、クリニック、薬局、
介護施設などで働く医療介護者の多職種連携や患者・家族とのコミュニケーションツールとして、全国
200 以上の医師会をはじめ全国の医療介護の現場でご利用いただいています。
当社は、契約に基づき、以下のソリューションのご案内・ご提案をエンブレースと協働で進めております。

3/3

【MCS をプラットフォームとした患者⽀援アプリなどの構築】
(服薬管理/患者⽀援資材配信/体調・症状チェック/アラート機能/⾷事⽀援/通院管理/カレンダー
機能/電子ダイアリーなど)
 希少疾病等、きめ細やかな管理を必要とする患者⽀援
 ⾃己注射や⾃己吸入など、手技指導・服薬⽀援の推進
 外来がん患者など副作用早期発⾒に資する適正使用⽀援
 流通コントロールが必要な医薬品の MCS を通じた医療関係者、患者の情報共有の一元化

【MCS をプラットフォームとしたコミュニティ機能の活用】
 多職種連携の必要な疾患でのコミュニティ形成
 ⾃治体等との医療・介護、健康に関する連携活動の円滑化⽀援
 企業オウンドコミュニティ開設・運用による 2 次医療圏での多職種情報提供/収集活動の⽀援
 治験段階からの多職種連携、患者⽀援
 災害時の緊急連絡ツールとしての活用
 病診/病病連携⽀援ツールとしての活用
 カンファランス機能としての活用

株式会社ビーアイメディカルについて
株式会社ビーアイメディカルは、IT/コンタクトセンターによる営業・マーケティング⽀援(CRM)、医薬品・医
療機器の開発⽀援(CRO)を柱に、製薬企業向けに様々なサービスを提供しています。当社の企業理
念(Our Value)である「最適なソリューションの提供を通じて、人々の健康と幸せに貢献する」ことを実現
するため、サービスの適正品質を常に意識し業務の効率化に努め、お客様の多様なニーズにお応えする
最適なソリューションの提供に努めています。

なお、当社は 11 月 1 日をもって親会社であるベルシステム 24 に吸収合併され、同社の医薬関連サー
ビス部門として業務を⾏うこととなりました。引き続き、IT/コンタクトセンターを基盤に、くすり相談窓口や
医療機器・器具の手技指導センター、DTC マーケティング⽀援、特定健診・保健指導など、医療関係
者のみならず患者様・ご家族の多様なニーズに対応したサービスの提供を通じて、医薬品営業・マーケテ
ィング分野における情報提供の付加価値向上を目指してまいります。
 URL: http://www.bi-medical.co.jp

■本リリースに関するお問い合わせ先
株式会社ビーアイメディカル 経営企画部 広報担当
TEL: 0120-088-071
Email: pr@bi-medical.co.jp
当社ホームページ「お問い合わせ」もご利用下さい
https://www.bi-medical.co.jp/inquiry/index.html